



平成29年6月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成29年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 アイ・ピー・エス  
コード番号 4335 URL <http://www.ips.ne.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 渡邊 寛

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長

(氏名) 生田 裕彦

TEL 06-6292-6236

四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年6月期第2四半期の業績(平成28年7月1日～平成28年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |       | 営業利益 |     | 経常利益 |     | 四半期純利益 |     |
|-------------|-------|-------|------|-----|------|-----|--------|-----|
|             | 百万円   | %     | 百万円  | %   | 百万円  | %   | 百万円    | %   |
| 29年6月期第2四半期 | 700   | △43.8 | 34   | 2.2 | 34   | 1.5 | 21     | 0.7 |
| 28年6月期第2四半期 | 1,248 | 52.6  | 33   | —   | 33   | —   | 21     | —   |

|             | 1株当たり四半期純利益 |     | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |     |
|-------------|-------------|-----|--------------------|-----|
|             | 円 銭         | 円 銭 | 円 銭                | 円 銭 |
| 29年6月期第2四半期 | 9.16        | —   | —                  | —   |
| 28年6月期第2四半期 | 9.10        | —   | —                  | —   |

(2) 財政状態

|             | 総資産   |     | 純資産 |     | 自己資本比率 |     | 1株当たり純資産 |  |
|-------------|-------|-----|-----|-----|--------|-----|----------|--|
|             | 百万円   | 円 銭 | 百万円 | 円 銭 | %      | 円 銭 | 円 銭      |  |
| 29年6月期第2四半期 | 1,020 | —   | 745 | —   | 72.3   | —   | 311.96   |  |
| 28年6月期      | 1,171 | —   | 730 | —   | 62.1   | —   | 304.74   |  |

(参考)自己資本 29年6月期第2四半期 738百万円 28年6月期 728百万円

2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 28年6月期     | —      | —      | —      | 5.00 | 5.00 |
| 29年6月期     | —      | —      | —      | —    | —    |
| 29年6月期(予想) | —      | —      | —      | 2.50 | 2.50 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年6月期の業績予想(平成28年7月1日～平成29年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |       | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|-------|------|------|------|------|-------|-------|------------|
|    | 百万円   | %     | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円   | %     | 円 銭        |
| 通期 | 1,200 | △38.9 | 100  | △3.9 | 100  | △3.4 | 66    | 153.8 | 27.62      |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

|          |             |          |             |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 29年6月期2Q | 2,466,000 株 | 28年6月期   | 2,466,000 株 |
| 29年6月期2Q | 77,000 株    | 28年6月期   | 77,000 株    |
| 29年6月期2Q | 2,389,000 株 | 28年6月期2Q | 2,389,000 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、(添付資料)2ページ「1.当四半期に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明      | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項        | 2 |
| (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用    | 2 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| (3) 追加情報                     | 3 |
| 3. 四半期財務諸表                   | 4 |
| (1) 四半期貸借対照表                 | 4 |
| (2) 四半期損益計算書                 | 6 |
| 第2四半期累計期間                    | 6 |
| (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書          | 7 |
| (4) 四半期財務諸表に関する注記事項          | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境が改善し、緩やかな回復基調となりました。一方、中国の景気減速が鮮明となり、英国のEU離脱問題に加えて米国新政権による諸政策への不安感等から、先行きに対する不透明感が高まっています。

当社を取り巻く環境においては、クラウドサービス市場やビッグデータ市場等の拡大が継続しているものの、企業のシステム投資は先行き不透明な景況感の中で投資判断には慎重さが見られました。企業のニーズは、経営戦略に欠かせない「計数の見える化」が重要となっており、きめ細かいシステム運用提案が求められています。

かかる状況の下、当社は顧客ニーズに適応した業務改善提案を実施するとともに、SAP ERP導入後の活用に向けたソリューションの提供を通じて、積極的なコンサルティング活動を推進してきました。また、従来より実施しているテレマーケティングやセミナーを充実させ、より積極的な営業提案を行ってきました。

以上の結果、当第2四半期累計期間の経営成績は、売上高7億円（前年同期比43.8%減）、営業利益34百万円（前年同期比2.2%増）、経常利益34百万円（前年同期比1.5%増）、四半期純利益21百万円（前年同期比0.7%増）となりました。

なお、当社はERP導入事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載は省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①財政状態の分析

当第2四半期会計期間末における当社の財政状態は、前事業年度末と比較して、資産合計が1億51百万円減少して10億20百万円となり、負債合計が1億65百万円減少して2億75百万円となり、純資産合計が14百万円増加して7億45百万円となりました。

#### ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物は、前事業年度末に比べ1億円減少し、4億49百万円となりました。当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

##### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは49百万円の支出（前年同期は1億38百万円の収入）となりました。これは売上債権の増加による支出44百万円（前年同期は2億88百万円の支出）、たな卸資産の減少による収入41百万円（前年同期は1億55百万円の収入）、前受金の減少による支出1億60百万円（前年同期は1億23百万円の支出）、仕入債務の増加による収入20百万円（前年同期は2億66百万円の収入）等によるものです。

##### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは38百万円の支出（前年同期は10百万円の支出）となりました。これは主に、無形固定資産の取得による支出15百万円（前年同期は9百万円の支出）等によるものです。

##### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは12百万円の支出（前年同期は1百万円の収入）となりました。これは主に、配当金の支払による支出11百万円（前年同期は5百万円の支出）等によるものです。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成28年8月10日に発表しました第2四半期累計期間の業績予想を修正しております。その内容につきましては、平成29年2月8日に公表しております「第2四半期累計期間業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

尚、通期の業績予想につきましては、現時点におきましては、平成28年8月10日に公表しました予想を据え置いております。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### (税金費用の計算)

税金については、当第2四半期累計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(3) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期会計期間から適用しております。

## 3. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(平成28年6月30日) | 当第2四半期会計期間<br>(平成28年12月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                       |                             |
| 流動資産          |                       |                             |
| 現金及び預金        | 549,900               | 449,552                     |
| 売掛金           | 192,406               | 237,057                     |
| 仕掛品           | 63,976                | 22,730                      |
| その他           | 190,814               | 99,245                      |
| 流動資産合計        | 997,098               | 808,585                     |
| 固定資産          |                       |                             |
| 有形固定資産        |                       |                             |
| 建物(純額)        | 18,761                | 15,887                      |
| 工具、器具及び備品(純額) | 6,110                 | 5,447                       |
| 土地            | 19,003                | 19,003                      |
| リース資産(純額)     | —                     | 3,927                       |
| 有形固定資産合計      | 43,875                | 44,265                      |
| 無形固定資産        |                       |                             |
| ソフトウェア        | 3,670                 | 2,967                       |
| ソフトウェア仮勘定     | 9,050                 | 24,803                      |
| その他           | 4,589                 | 4,254                       |
| 無形固定資産合計      | 17,311                | 32,025                      |
| 投資その他の資産      |                       |                             |
| 繰延税金資産        | 48,956                | 48,928                      |
| 差入保証金         | 47,849                | 59,216                      |
| その他           | 16,559                | 27,534                      |
| 投資その他の資産合計    | 113,365               | 135,678                     |
| 固定資産合計        | 174,551               | 211,969                     |
| 資産合計          | 1,171,649             | 1,020,555                   |
| <b>負債の部</b>   |                       |                             |
| 流動負債          |                       |                             |
| 買掛金           | 10,070                | 30,470                      |
| 未払金           | 49,065                | 59,545                      |
| 未払費用          | 1,225                 | 1,022                       |
| 未払法人税等        | 10,650                | 14,136                      |
| 賞与引当金         | 10,600                | 7,407                       |
| 前受金           | 190,339               | 30,128                      |
| その他           | 51,117                | 10,815                      |
| 流動負債合計        | 323,067               | 153,527                     |
| 固定負債          |                       |                             |
| 退職給付引当金       | 97,266                | 103,954                     |
| その他           | 20,320                | 17,791                      |
| 固定負債合計        | 117,586               | 121,746                     |
| 負債合計          | 440,654               | 275,274                     |

(単位：千円)

|              | 前事業年度<br>(平成28年6月30日) | 当第2四半期会計期間<br>(平成28年12月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------------|
| 純資産の部        |                       |                             |
| 株主資本         |                       |                             |
| 資本金          | 255,250               | 255,250                     |
| 資本剰余金        | 94,202                | 94,202                      |
| 利益剰余金        | 400,816               | 410,765                     |
| 自己株式         | △22,223               | △22,223                     |
| 株主資本合計       | 728,044               | 737,994                     |
| 評価・換算差額等     |                       |                             |
| その他有価証券評価差額金 | △1                    | 65                          |
| 評価・換算差額等合計   | △1                    | 65                          |
| 新株予約権        | 2,952                 | 7,221                       |
| 純資産合計        | 730,995               | 745,280                     |
| 負債純資産合計      | 1,171,649             | 1,020,555                   |

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

|            | 前第2四半期累計期間<br>(自平成27年7月1日<br>至平成27年12月31日) | 当第2四半期累計期間<br>(自平成28年7月1日<br>至平成28年12月31日) |
|------------|--|--|
| 売上高        | 1,248,140                                  | 700,978                                    |
| 売上原価       | 1,035,489                                  | 473,213                                    |
| 売上総利益      | 212,651                                    | 227,765                                    |
| 販売費及び一般管理費 | 178,834                                    | 193,218                                    |
| 営業利益       | 33,816                                     | 34,547                                     |
| 営業外収益      |  |  |
| 受取利息       | 60   | 31   |
| 未払配当金除斥益   | 116  | 61   |
| その他        | 104  | 0  |
| 営業外収益合計    | 281  | 93   |
| 営業外費用      |  |  |
| 支払利息       | 343  | 62   |
| 為替差損       | —  | 94   |
| コミットメントフィー | 216  | 436  |
| 営業外費用合計    | 560  | 593  |
| 経常利益       | 33,537                                     | 34,048                                     |
| 税引前四半期純利益  | 33,537                                     | 34,048                                     |
| 法人税等       | 11,797                                     | 12,153                                     |
| 四半期純利益     | 21,740                                     | 21,894                                     |

## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

|                         | 前第2四半期累計期間<br>(自平成27年7月1日<br>至平成27年12月31日) | 当第2四半期累計期間<br>(自平成28年7月1日<br>至平成28年12月31日) |
|-------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 税引前四半期純利益               | 33,537                                     | 34,048                                     |
| 減価償却費                   | 8,699                                      | 5,291                                      |
| 株式報酬費用                  | —  | 4,268                                      |
| 差入保証金償却額                | 965  | 342  |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少)      | 3,669                                      | 6,688                                      |
| 受取利息                    | △60  | △31  |
| 支払利息                    | 343  | 62   |
| その他の営業外損益 (△は益)         | 100  | 374  |
| 売上債権の増減額 (△は増加)         | △288,118                                   | △44,651                                    |
| たな卸資産の増減額 (△は増加)        | 155,544                                    | 41,246                                     |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)         | 266,938                                    | 20,400                                     |
| 前受金の増減額 (△は減少)          | △123,367                                   | △160,210                                   |
| 前払費用の増減額 (△は増加)         | 66,410                                     | 90,890                                     |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少)       | 9,729                                      | △36,200                                    |
| その他の資産の増減額 (△は増加)       | △2,146                                     | 912  |
| その他の負債の増減額 (△は減少)       | △737                                       | △4,495                                     |
| 小計                      | 131,509                                    | △41,063                                    |
| 利息の受取額                  | 60   | 31   |
| 利息の支払額                  | △343                                       | △62  |
| 法人税等の支払額                | △123                                       | △7,989                                     |
| 法人税等の還付額                | 7,579                                      | —  |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 138,680                                    | △49,083                                    |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 有形固定資産の取得による支出          | △652                                       | △445                                       |
| 無形固定資産の取得による支出          | △9,002                                     | △15,752                                    |
| 差入保証金の差入による支出           | —  | △11,709                                    |
| 貸付金の回収による収入             | 500  | 500  |
| 保険積立金の積立による支出           | △1,200                                     | △1,200                                     |
| 子会社株式の取得による支出           | —  | △10,000                                    |
| その他                     | —  | △179                                       |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △10,355                                    | △38,786                                    |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 配当金の支払額                 | △5,919                                     | △11,750                                    |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)       | 9,912                                      | —  |
| リース債務の返済による支出           | △1,295                                     | △290                                       |
| その他                     | △1,012                                     | △436                                       |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | 1,684                                      | △12,478                                    |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)    | 130,009                                    | △100,348                                   |

(単位：千円)

|                  | 前第2四半期累計期間<br>(自 平成27年7月1日<br>至 平成27年12月31日) | 当第2四半期累計期間<br>(自 平成28年7月1日<br>至 平成28年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 現金及び現金同等物の期首残高   | 183,167                                      | 549,900                                      |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 313,176                                      | 449,552                                      |

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。